
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE
SETTORE 01 - RISORSE UMANE E STRUMENTALI E SERVIZI GENERALI DI  

FUNZIONAMENTO

________________________________________________________________________________

Assunto il 08/04/2022 
    
Numero Registro Dipartimento: 167

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 4015 del 12/04/2022

OGGETTO: DECRETO N. 1734 DEL 22 FEBBRAIO 2022 - AFFIDAMENTO DIRETTO SOTTO 
SOGLIA EURO 5.000,00 ALLA DITTA AUTOTRASPORTI IERARDI FRANCESCO PER 
SERVIZIO MOVIMENTAZIONE N° 7 CONTAINER. CIG: ZA934BF986 . RETTIFICA. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii.;

VISTA la L.R. n. 7/96 e s.m.i.;

VISTO il D.P.G.R. n. 354/1999 recante “Separazione dell'attività amministrativa di indirizzo e di 
controllo da quella di gestione”;

VISTA  la  D.G.R.  n.91  del  15  maggio  2020  recante  all’oggetto  “Struttura  organizzativa  della 
Giunta regionale - Approvazione modifiche alla Deliberazione di G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019 
e s.m.i.”;

VISTO  il  Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 180 del 7 novembre 2021 recante 
“Regolamento  di  riorganizzazione  delle  strutture  della  Giunta  regionale.  Abrogazione 
regolamento regionale 19 febbraio 2019, n. 3” con il quale il Dipartimento Protezione Civile è 
stato  riorganizzato  in  tre  settori  e  contestualmente  il  dott.  Fortunato  Varone  e  l’ing.  Antonio 
Augruso, dirigenti di ruolo della Giunta della Regione Calabria, sono stati assegnati al medesimo 
Dipartimento;

VISTO il D.P.G.R. n. 192 del 8 novembre 2021, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente 
Generale reggente del Dipartimento “Protezione Civile” al dott. Fortunato Varone;

VISTO il D.D.G. n.11693 del 17.11.2021 di conferimento dell’incarico di reggenza del Settore 3
Logistica, previsione ed allertamento ed ad interim del Settore 1 Risorse umane e strumentali e
servizi generali di funzionamento all’ing. Antonio Augruso;

VISTA la D.G.R. n. 36 del 31 gennaio 2022 di approvazione del Piano Triennale per la Prevenzio
ne della Corruzione e della Trasparenza 2022/2024;

VISTA la L.R. n. 36 del 27/12/2021 – Legge di stabilità regionale 2022-2024;

VISTA la L.R. n. 37 del 27/12/2021 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per 
gli anni 2022-2024;

VISTA la D.G.R. n. 599 del 28/12/2021 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di 
previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022–2024 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 
23/06/2011, n. 118);

VISTA la D.G.R. n. 600 del 28/12/2021 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria 
per gli anni 2022 – 2024 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

VISTO  il  Decreto  legislativo  del  23  giugno  2011  n.  118  -  "Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", con particolare 
riferimento all'art. 53;

VISTO  il  Decreto Legislativo n.  50 del 18 aprile 2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture";

PREMESSO che il Dipartimento Protezione Civile ha l’esigenza di riconsegnare n. 7 container,
posizionati  in  Località  VAGLIO LISE nel  Comune di  COSENZA (CS),  da trasferire  presso la
sede del C.A.P.I. Centro Assistenza Pronto Intervento del Ministero dell'Interno GIOIA TAURO;

ATTESO CHE

 con D.D.S. n. 1734 del 22 febbraio 2022 si è proceduto, mediante decreto a contrarre ai 
sensi  del  comma 130  dell’articolo  1  della  legge  30 dicembre  2018,  n.  145 (legge di 
Bilancio 2019) e dell’art.36, comma 2 lett. a) del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, ad affidare 
il servizio di movimentazione container alla Ditta Autotrasporti Ierardi Francesco; 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 a seguito della notifica del predetto Decreto all’operatore economico interessato, lo stesso 
ha comunicato la variazione della ragione sociale, giusta comunicazione assunta agli atti 
d’ufficio, in “Ierardi Srl”, intervenuta in fase di predisposizione ed approvazione dell’atto di 
affidamento;

DATO ATTO CHE:
 con il richiamato Decreto n. 1734/2022 è stato assunto il pertinente impegno contabile 

1570/2022 sul capitolo U0214110308 del Bilancio regionale;
 è stato, altresì, acquisito  il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) smart:  ZA934B-

F986;

RITENUTO,  pertanto,  necessario provvedere alla rettifica del predetto decreto,  modificando la 
sola parte relativa alla ragione sociale dell’operatore economico interessato in “Ierardi S.r.l.”, an-
ziché “Ditta Autotrasporti Ierardi Francesco”, fermo restando, per il resto, il contenuto del Decreto 
n. 1734/2022;

DATO ATTO che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 23 del D.Lgs. n. 33 
del 2013e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano Triennale di prevenzione della corruzione 
ai sensi dell’art.7 bis comma 3 del D.Lgs. n.33 del 2013;

VISTA la legge regionale n° 34 del 2002 e s.m.i., ritenuta la propria competenza, su proposta del-
la competente struttura a, che ha dichiarato la regolarità dell'atto;

D EC R E T A

Per i motivi indicati in premessa e che si intendono integralmente richiamati:

1 Di rettificare il Decreto n. 1734 del 22 febbraio 2022, nella sola parte riferita alla ragione 
sociale dell’operatore economico in “Ierardi Srl”, anziché “Ditta Autotrasporti Ierardi Fran-
cesco” la cui variazione è intervenuta in fase di predisposizione ed approvazione dell’atto 
di affidamento, confermandone, per il resto, il contenuto;

2 Di  affidare,  pertanto,  ai  sensi  del  comma 130 dell’articolo  1 della  legge 30 dicembre 
2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) e dell’art.36, comma 2 lett. a) del D. Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50, il servizio di movimentazione container all’operatore economico “Ierardi Srl”, 
per un importo pari ad € 4.950,00 oltre IVA al 22% per € 1.089,00 (importo complessivo 
pari ad € 6.039,00 IVA inclusa);

3 Di confermare l’impegno già assunto con il Decreto n. 1734/2022 pari ad € 6.039,00 IVA 
inclusa di cui al predetto provvedimento sul capitolo U0214110308 del bilancio regionale;

4 Di stabilire che si provvederà con atti successivi alla liquidazione dei corrispettivi dovuti, 
previa presentazione di regolare fattura e positivo esperimento delle dovute verifiche tec-
niche, contabili ed amministrative, ivi incluse quelle relative alla regolarità del fornitore in 
materia contributiva, previdenziale ed assicurativa;

5 Di confermare che il Codice Identificativo di Gara (CIG) smart riferito alla presente proce-
dura risulta essere il seguente: ZA934BF986;

6 Di provvedere agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art. 23 del D.lgs. n. 33 del 2013 
e alle altre pubblicazioni previste dal Piano Triennale di prevenzione della corruzione ai 
sensi dell’art. 7 bis comma 3 del D. Lgs. n. 33/2013;

7 Di  provvedere  alla  pubblicazione  integrale  del  provvedimento  sul  BURC a  cura  del 
Dipartimento proponente ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11 e nel rispetto 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



del Regolamento UE 2016/679 e alla contestuale pubblicazione sul sito istituzionale della 
Regione, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
AUGRUSO ANTONIO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
AUGRUSO ANTONIO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
VARONE FORTUNATO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 167/2022 
DIPARTIMENTO  PROTEZIONE  CIVILE  SETTORE  01  -  RISORSE  UMANE  E 
STRUMENTALI E SERVIZI GENERALI DI FUNZIONAMENTO 

OGGETTO:  DECRETO  N.  1734  DEL  22  FEBBRAIO  2022  -  AFFIDAMENTO 
DIRETTO  SOTTO  SOGLIA  EURO  5.000,00  ALLA  DITTA  AUTOTRASPORTI 
IERARDI  FRANCESCO PER SERVIZIO MOVIMENTAZIONE N°  7  CONTAINER. 
CIG: ZA934BF986 . RETTIFICA

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 11/04/2022 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


